
 

 

 

 

1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

 
Συνεδρίαση 3η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  37/2026 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-01-2026, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. Πρωτ. 55642/15-01-2026 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη της, στις 15-01-2026. 
 

Θέμα 14ο  
Εξειδίκευση πίστωσης ετήσιας ασφάλισης μηχανήματος της Διεύθυνσης Αγροτικής και 
Κτηνιατρικής Πολιτικής Π.Α. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Γώγος Χρήστος 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος  

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα. Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 6ΥΨΙ7Λ7-Θ62



 

 

 

 

2 

1. Το Ν. 3852/2010(ΦΕΚ87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

2. Τις Διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄ /28-06-14) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α’/08-08-2016), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το αρ. 19 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α΄ 163/6-10-2023 «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών 

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018), με την οποία 
εγκρίθηκε η αρ. 121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
τροποποίησης- επικαιροποίησης του «Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής». 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες». 

7. Την υπ’ αρ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής με θέμα «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής». 

8. Την υπ’ αρ. 266/19-12-2025 (ΑΔΑ: 9ΛΤΝ7Λ7-ΩΚΚ) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής περί έγκρισης Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2026. 

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 79743/31-12-2024 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί επικύρωσης προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026 της Περιφέρειας 
Αττικής. 

10. Την υπ’ αρ. 267/19-12-2025 (ΑΔΑ: 622Ξ7Λ7-ΜΓΡ) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου περί σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής έτους 2026 (Πρόγραμμα προμηθειών -παροχής 
υπηρεσιών έτους 2026). 

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1459737//20-12-24 (ΑΔΑ: 9Δ977Λ7-ΜΥΚ) απόφαση Περιφερειάρχη 
Αττικής περί ‘Ορισμού αναπληρωτών χωρικών και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Αττικής’. 

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1066180/04-09-2025 (ΑΔΑ: 99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ) απόφαση 
Περιφερειάρχη Αττικής περί Ορισμού Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και 
Αντιπεριφερειαρχών. 

13. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1090412/10-09-2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής (ΦΕΚ 
4819/τ.Β΄/11-09-2025) σχετικά με μεταβίβαση αρμοδιοτήτων. 

14. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1109119/15-09-2025 (ΑΔΑ: 9Γ3Γ7Λ7-494) απόφαση Περιφερειάρχη 
Αττικής περί ορισμού αναπληρωτών χωρικών και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Αττικής. 

15. Την ενημέρωση της Δ/νσης Οικονομικών ΠΕΚΤΑ από τη Δ/νση Αγροτικής και 
Κτηνιατρικής Πολιτικής Π.Α (Τμήμα Εγγείων Βελτιώσεων) αναφορικά με την έκδοση 
άδειας κυκλοφορίας γεωργικού ελκυστήρα με νεφελοψεκαστήρα με αριθμό 
κυκλοφορίας ΑΜ 57380/30-10-2024 Αττικής, ο οποίος απεγράφη στην Περιφέρεια 
Αττικής (σχετ.: το με αρ. πρωτ. 1265817/05-11-2024 έγγραφο), χρησιμοποιείται για τη 

ΑΔΑ: 6ΥΨΙ7Λ7-Θ62



 

 

 

 

3 

διενέργεια εξετάσεων ‘υποψηφίων χειριστών-οδηγών γεωργικού ελκυστήρα’ καθώς και 
για την εκπαίδευσή τους και βρίσκεται σε φυλασσόμενο χώρο στο πάρκο Τρίτση (που 
αποτελεί το χώρο διεξαγωγής των εξετάσεων). 

16. Το με αρ. 19016713664 ετήσιο ασφαλιστήριο συμβόλαιο για το ανωτέρω μηχάνημα, 
αξίας 150,00€ το οποίο ισχύει έως και 29/01/26 ώρα 23:59. 

17. Το υπ’ αρ. πρωτ. 1579053/15-12-2025 έγγραφο του Τμήματος Εγγείων Βελτιώσεων 

της Διεύθυνσης Αγροτικής και Κτηνιατρικής Πολιτικής Π.Α., με το οποίο αιτούνται την 
ανανέωση του ασφαλιστηρίου συμβολαίου του προαναφερόμενου γεωργικού 
ελκυστήρα, που θα πρέπει να καλύπτει τους εξεταζόμενους και τα μέλη της επιτροπής 
εξετάσεων της Υπηρεσίας τους καθώς και ζημιές προς τρίτους (μικτή ασφάλεια). 

18. Το Ν.2859/2000 (ΦΕΚ Α' 248/07-11-2000) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, άρθρο 22 «Απαλλαγές στο εσωτερικό της 
χώρας» παράγραφος 1, εδάφιο ιθ), όπου αναφέρεται ότι οι ασφαλιστικές και 
αντασφαλιστικές εργασίες, καθώς και οι συναφείς με αυτές εργασίες, 
απαλλάσσονται από το ΦΠΑ. 

19. Τον προσδιορισμό κόστους ασφαλίστρων που πραγματοποιήθηκε από τη Διεύθυνση 
Οικονομικών ΠΕΚΤΑ, συμπεριλαμβανομένου του κόστους κάλυψης από φυσικές 
καταστροφές [σχετ. η ΚΥΑ 94798/30-5-25 (ΦΕΚ Β’2706/2-6-25)].  

20. Την ανάγκη ασφάλισης του γεωργικού ελκυστήρα για την κάλυψη τυχόν ατυχημάτων ή 
ζημιών κατά τη χρήση του από τη Δ/νση Αγροτικής και Κτηνιατρικής Πολιτικής Π.Α.  

 
Εισηγούμαστε  

Την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 166,00€ για την παροχή υπηρεσιών ασφάλισης για το 
γεωργικό ελκυστήρα με νεφελοψεκαστήρα της Διεύθυνσης Αγροτικής και Κτηνιατρικής 
Πολιτικής της Περιφέρειας Αττικής για χρονική διάρκεια ενός (1) έτους και συγκεκριμένα 
όπως η δαπάνη βαρύνει τον ΑΛΕ 2420501001 (Ασφάλιστρα) του ΕΦ 01.072, CPV: 
66514110-0 (Υπηρεσίες ασφάλισης μηχανοκίνητων οχημάτων).  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 

Την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 166,00€ για την παροχή υπηρεσιών ασφάλισης για το 
γεωργικό ελκυστήρα με νεφελοψεκαστήρα της Διεύθυνσης Αγροτικής και Κτηνιατρικής 
Πολιτικής της Περιφέρειας Αττικής για χρονική διάρκεια ενός (1) έτους και συγκεκριμένα 
όπως η δαπάνη βαρύνει τον ΑΛΕ 2420501001 (Ασφάλιστρα) του ΕΦ 01.072, CPV: 
66514110-0 (Υπηρεσίες ασφάλισης μηχανοκίνητων οχημάτων).  

 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Γώγος Χρήστος 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη  
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος  
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μαγκανάρης Νικόλαος 

 
 

ΑΔΑ: 6ΥΨΙ7Λ7-Θ62


		2026-01-20T13:11:53+0200
	Athens




